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Úvod

Medicína slavila, zvláště v posledních desetiletích, výrazný úspěch. Ve vyspělých

zemích světa se výrazně zvýšil průměrný věk populace. Tento trend, zřejmý i u nás, však

přináší (jako vlastně téměř všechno lidské úsilí) řadu problémů. Samotná „délka života“

patrně jen málokoho činí šťastnějším (i když může jistým způsobem uspokojovat ty, kterým

se daří „přežít“ řadu svých vrstevníků) nebo alespoň spokojenějším.

Je jisté, že otázky po kvalitně prožitém životě se nevynořují teprve dnes. Mnoho

generací myslitelů si jistě lámalo hlavy nad rozporem života (a světa), tedy nad otázkou, jaký

je a jaký být má. V naší době je však tato otázka obzvláště naléhavá a to i u nás. Základní

demografické údaje nám říkají, že věková kategorie lidí starších 65 let, která tvořila v České

republice v r. 1991 12,6% úhrnu obyvatelstva, tvořila v r. 2000 13,8%. Spolu s dalším

prodlužováním průměrného věku a s dalším předpokládaným poklesem porodnosti očekávají

někteří badatelé, že v r. 2050 budou lidé starší 65 let tvořit přibližně 29% obyvatelstva.

Ne neprávem chápou mnozí z nás stáří jako synonymum nemocí. Dosud relativně

malá část obyvatelstva, tedy lidé, označovaní jako „staří“, spotřebovává podle některých

údajů 60% kapacity zdravotní péče a na ni vynaložených nákladů.

(Štilec, 2004) a to se týká i

energie a času, vynaložených na ni ze strany lékařů. Požadavky na kvalitu života se obecně

stále stupňují a to se samozřejmě týká i staré generace. Mezi subjektivně rostoucími

potřebami (požadavky) a společenskými možnostmi je uspokojit, se stále více otevírají

pověstné „nůžky“. I přes otázku, kdo má tyto potřeby uspokojovat a zda a do jaké míry je za

to odpovědný každý sám nebo státní sektor (a doufejme, že do budoucna stále více i občanský

sektor), lze říci, že se jedná o problém celospolečenský. Společnost jako taková by tedy měla

zajistit kvalitní život i pro své staré občany.

Přestože prioritou systému zdravotní péče musí být „…pomoci mladým zestárnout“

tedy zabránit předčasné smrti, na druhém místě musí být snaha „…pomáhat starým být ještě

staršími“ (Hanuš, 1998). Zní to možná poněkud tvrdě, ale pořadí těchto dvou priorit musí být

zachováno jednak proto, že smrt starého člověka není ani společenským ani medicínským

selháním, a jednak proto, že ti mladší ponesou na svých bedrech rostoucí ekonomické nároky

na zvýšení délky i kvality života svých starých spoluobčanů.

Medicína může už dnes poskytnout daleko více, než kolik je možno uhradit. Hovoří se

o problematice ideální a dostupné medicíny. A tak je nucena zaobírat se (nejde jen o její

dobrou vůli, jde o nezbytný požadavek na ni kladený), kromě kvalitní lékařské péče, i

využitím poznatků jiných oborů, které mohou pomoci řešit situaci „otevírajících se nůžek“.
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Jde samozřejmě především o prevenci: za své zdraví si odpovídá především člověk

sám. To jistě není nic nového. Za „nové“ lze považovat to, že v současné medicíně dochází

k příklonu k subjektivnímu hodnocení zdravotního stavu pacienta. Souvisí to zřejmě nejen se

zmírněním rozdílu mezi osobami lékaře a pacienta, kdy z někdejšího paternalistického vztahu

se přechází do vztahu rovnoprávného, ale i s požadavkem holismu v medicíně a v

ošetřovatelství, tedy s požadavkem celostního přístupu k pacientovým potřebám. Jinak řečeno

– důraz, kladený na objektivně pozorovatelný výsledek léčby se přesouvá na subjektivní

hodnocení faktorů, ovlivňujících vnímání, prožívání a posuzování pacientovy kvality života.

Ošetřovatelství je dílčí oblastí celkové zdravotní péče. Právě na ošetřovatelství však

připadá významný podíl na uspokojování pacientových potřeb. Ošetřovatelství má

nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka. V terénní i nemocniční péči si vytvořilo

vlastní pole působnosti, v němž sestra pracuje výrazně samostatněji. (Mastiliaková, 2002)

Hlavním cílem ošetřovatelství je udržení dobrého zdravotního stavu a zlepšení kvality života

člověka, rodiny a komunity. K dosažení tohoto cíle jsou orientovány všechny ošetřovatelské

činnosti, které přispívají k podpoře a udržení zdraví, zabraňují vzniku onemocnění a pomáhají

člověku co nejdříve získat soběstačnost a nezávislost. Pokud toho nelze dosáhnout,

ošetřovatelské činnosti člověku zajišťují odpovídající péči a doprovázejí ho při umírání a

klidné důstojné smrti.

Ošetřovatelství se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci.

Sestra pomáhá jednotlivci i skupinám, aby byli schopni samostatně uspokojovat základní

fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede nemocné k sebepéči, edukuje jejich

okolí v poskytování laické péče. Nemocným, kteří o sebe nemohou nebo nechtějí či neumějí

pečovat, zajišťuje profesionální ošetřovatelskou péči.

Mezi hlavní úkoly sestry patří:

- pomáhat jednotlivci, rodině, skupinám dosáhnout tělesného, duševního a sociálního zdraví a

pohody v souladu s jejich prostředím

- vytvářet z člověka aktivního účastníka péče o vlastní zdraví

- podporovat soběstačnost člověka v péči o sebe sama

- provádět prevenci onemocnění

- spolehlivě zajišťovat ordinaci lékaře

- snižovat negativní vliv onemocnění a předcházet komplikacím

- nacházet a uspokojovat potřeby osob s porušeným zdravím, lidí zdravotně postižených, lidí

s nevyléčitelným onemocněním
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 Základním metodickým rámcem pro realizaci cílů ošetřovatelství je ošetřovatelský proces.

Umožňuje systematický specifický způsob individualizovaného přístupu k ošetřování každého

nemocného v nemocniční i terénní péči. Na základě zhodnocení pacienta a ve spolupráci

s ním stanoví sestra nejzávažnější poruchy potřeb, problémy ošetřovatelské péče, případně

ošetřovatelskou diagnózu a plánuje jejich uspokojování prostřednictvím aktivní ošetřovatelské

péče. Plán a efekt poskytnuté péče společně s nemocným (pokud to situace dovoluje)

zhodnotí a koriguje další postup v jeho ošetřování.

Ošetřovatelský proces probíhá v následujících fázích:

- zhodnocení nemocného – zjišťování informací

- stanovení ošetřovatelské diagnózy

- plánování navržených činností

- zhodnocení efektu poskytnuté péče

O ošetřovatelském procesu je vedena u každého nemocného samostatná ošetřovatelská

dokumentace, která je součástí zdravotnické dokumentace. Základní složky ošetřovatelské

dokumentace tvoří ošetřovatelský záznam a plán ošetřovatelské péče, které mohou být podle

potřeb jednotlivých pracovišť doplněny dalšími dokumenty.

Z uvedeného pak pro sestru jednoznačně vyplývá nutnost prohlubování jejího

teoretického vzdělání a v důsledku toho nutnost uplatňování nejnovějších vědeckých

poznatků a přístupů v praxi.
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Cíle práce:

a) v teoretické části:

- charakterizovat pojem kvalita života

- popsat a analyzovat různá pojetí kvality života a způsoby jejího zjišťování

- vymezit pojem starší lidský věk

- charakterizovat změny v průběhu stárnutí

- charakterizovat specifika českých seniorů

- podrobněji charakterizovat TEP kyčelního kloubu (definice TEP, vznik a vývoj TEP

kyčelního kloubu, typy endoprotéz, indikace a kontraindikace k chirurgickému výkonu)

- seznámit s riziky a možnými komplikacemi chirurgického zákroku

- popsat a analyzovat předoperační přípravu, pooperační péči a rehabilitaci po operaci

kyčelního kloubu

- charakterizovat ošetřovatelský proces u geriatrických pacientů

b) v empirické části:

- zjistit změnu funkčnosti kyčelního kloubu oproti stavu před operací

- zjistit, zda se zlepšila kvalita života následkem léčby, příp. do jaké míry
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A. Teoretická část

1. Kvalita života

1.1. Vznik a historie pojmu kvalita života

Termín „kvalita života“ byl znovuobjeven v 60. letech 20. stol. v USA (poprvé

v historii byl zmíněn ve 20. letech v USA v souvislosti s otázkou státní materiální podpory


[…]


II. Funkce (36 možných bodů)

A. Chůze

1 Kulhání

a) žádné 11

b) mírné 8

c) střední 5

d) závažné 0

2 Opora

a) žádná 11

b) vycházková hůl na dlouhé vycházky 7

c) vycházková hůl při většině příležitostí 5

d) jedna berle 3

e) dvě vycházkové hole 2

f) dvě berle 0

g) neschopnost chůze 0

B. Aktivita (14 možných bodů)

1. Schody

a) běžně bez použití zábradlí 4

b) běžně s oporou o zábradlí 2

c) jiným způsobem 1

d) neschopnost zdolat schody 0
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2. Nazouvání obuvi a ponožek

a) snadno 4

b) obtížně 2

c) nelze 0

3.Sezení

a) pohodlně na běžné židli 1 hodinu 5

b) na vysoké židli půl hodiny 3

c) nelze sedět pohodlně na žádném typu židle 0

4. Používání veřejné dopravy

Hodnocení:

80-73 bodů výborný výsledek

72-65 bodů dobrý výsledek

64-57 bodů uspokojivý výsledek

<56 bodů špatný výsledek
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Příloha č. 4

Dotazník po operaci – (prosím zakroužkujte vždy jednu odpověď)

I. Bolest (44 možných bodů)

A. Žádná bolest 44

B. Slabá bolest, příležitostná, neomezující aktivitu 40

C. Mírná bolest, bez ovlivnění průměrných aktivit, zřídka mírná bolest 30

Při neobvyklé aktivitě, příležitostné užití aspirinu.

D. Střední bolest, tolerovatelná, ale vyžadující úlevu. Částečná limitace 20

obvyklých aktivit a práce, vyžadující příležitostné užití analgetik

silnějších než aspirin.

E. Významná bolest, závažná limitace aktivit. 10

F. Zničující a ochromující bolest, bolest na lůžku, upoutání na lůžko. 0

II. Funkce (36 možných bodů)

A. Chůze

1 Kulhání

a) žádné 11

b) mírné 8

c) střední 5

d) závažné 0

2 Opora

a) žádná 11

b) vycházková hůl na dlouhé vycházky 7

c) vycházková hůl při většině příležitostí 5

d) jedna berle 3

e) dvě vycházkové hole 2

f) dvě berle 0

g) neschopnost chůze 0

B. Aktivita (14 možných bodů)

1. Schody

a) běžně bez použití zábradlí 4

b) běžně s oporou o zábradlí 2

c) jiným způsobem 1

d) neschopnost zdolat schody 0
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2. Nazouvání obuvi a ponožek

a) snadno 4

b) obtížně 2

c) nelze 0

3. Sezení

a) pohodlně na běžné židli 1 hodinu 5

b) na vysoké židli půl hodiny 3

c) nelze sedět pohodlně na žádném typu židle 0

4. Používání veřejné dopravy 1

Hodnocení:

80-73 bodů výborný výsledek

72-65 bodů dobrý výsledek

64-57 bodů uspokojivý výsledek

<56 bodů špatný výsledek
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Příloha č. 5

Dotazník kvality života
(Zakroužkujte vždy jednu správnou odpověď)

pohlaví: žena

muž

rok narození:

1. Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav dnes ve srovnání se stavem před operací?

-mnohem lepší 4

-poněkud lepší 3

-přibližně stejný 2

-poněkud horší 1

-mnohem horší 0

2. Zlepšila se Vám po operaci kvalita spánku?

-výrazně zlepšila 4

-poněkud zlepšila 3

-zůstala stejná 2

-poněkud zhoršila 1

-velice zhoršila 0

3. Zlepšila se po operaci Vaše chuť věnovat se koníčkům, zálibám, kulturním

programům a jiné obvyklé činnosti?

-výrazně zlepšila 4

-poněkud zlepšila 3

-zůstala stejná 2

-poněkud zhoršila 1

-velice zhoršila 0

4. Zvýšila se po operaci Vaše celková spokojenost se životem?

-výrazně zvýšila 4

-poněkud zvýšila 3

-zůstala stejná 2

-poněkud zhoršila 1

-velice zhoršila 0

5. Zlepšila se po operaci kvalita Vašich vztahů s příbuznými, známými, sousedy?

-výrazně zlepšila 4

-poněkud zlepšila 3

-zůstala stejná 2

-poněkud zhoršila 1

-velice zhoršila 0
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6. Myslíte si, že teď zvládnete mnohem více práce než před operací?

-mnohem více 4

-poněkud více 3

-stejně 2

-poněkud méně 1

-mnohem méně 0

7. Zlepšila se po operaci Vaše samostatnost, soběstačnost a tedy nezávislost na druhých?

-výrazně zlepšila 4

-poněkud zlepšila 3

-zůstala stejná 2

-poněkud zhoršila 1

-výrazně zhoršila 0

8. Cítíte se více užitečnější a platnější ve společnosti příbuzných, přátel a známých než

před operací?

-mnohem více 4

-poněkud více 3

-stejně 2

-poněkud méně 1

-mnohem méně 0

9. Zažíváte častěji pocity síly a energie než před operací?

-mnohem častěji 4

-častěji 3

-stejně 2

-méně často 1

-skoro vůbec 0

10. Zažíváte častěji pocity radosti, naděje a očekávání od života než před operací?

-mnohem častěji 4

-častěji 3

-stejně 2

-méně často 1

-skoro vůbec 0
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Příloha č. 6

RTG snímky před operací TEP

Coxartróza
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Příloha č.7

RTG snímky po operaci necementované TEP
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Příloha č. 8

RTG snímek po operaci cementované TEP
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Příloha č. 9

Náhrady kyčelních kloubů - cementované
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Příloha č.10

Náhrady kyčelních kloubů - necementované
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Příloha č.11

Náhrady kyčelních kloubů – Instrumentarium