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Oponentský posudek na bakalářskou práci paní Ireny Švarcové "Kvalita života seniorů po
operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu"

Předložená bakalářská práce paní Ireny Švarcové "Kvalita života seniorů po operaci totální
endoprotézy kyčelního kloubu" má celkem 97 stránek včetně grafů, tabulek, literatury a
příloh.

V první, teoretické části, se autorka nejprve zabývá obecně kvalitou života, jeho definicí,
obecnými metodami života a měření života u TEP specielně. V této části pacientka uvádí
různé stupnice měření kvality života. Pro vlastní práci si jako základ zvolila Harrisovu
stupnici, kterou modifikovala v tom smyslu, že není možné při zvoleném způsobu
vyšetřování, tj. písemného sdělení pacientem, hodnotit body III a IV.
V kapitole věnované stáří se zabývá změnami v průběhu stárnutí, zdůrazňuje změny v jednání
a chování seniorů, uvádí podstatný vliv změn sociálních, bydliště, finanční situace a
nemocnosti na celkový stav seniora. Uvádí i rozdíly mezi seniorskou populací obecně a
situací v české populaci.
Kapitola 3 je věnovaná problematice TEP. V rámci objektivnosti je nutno upozornit na
některé nepřesnosti, které tato kapitola obsahuje. Na straně 24 autorka uvádí, že ceny
kloubních náhrad kyčelního kloubu se pohybují od 50 do 120 tisíc korun. Tuto cenu lze
akceptovat jako cenu celého zákroku, včetně hospitalizace, nákladů na operaci, na anestezii i
medikamenty. V části týkající se složení kloubní chrupavky (str. 26) je zcela opominuta
buněčná složka, tj. chondrocyty. Rovněž tak není přesným vyjádřením, že revmatoidní
artridida patří k degenerativním onemocněním, jedná se o etiologii zánětlivou (str. 27).
Vhodná formulace v úvodní větě kapitoly 3.7 by měla znít: Implantace endoprotézy ...
Na straně 25 autorka správně uvádí, že k základní práci patří monografie Čecha. Bohužel je
zkomoleno jméno spoluautora, jehož správné jméno je Pavlanský Rudolf. Domnívám se, že
vzhledem k významu této práce by měla být práce uvedena v originále a nikoliv její citace
z učebnice.

Druhou část předložené práce tvoří empirická část. Cíle výzkumu si autorka stanovila
následovně:

a) zjistit změnu funkčnosti kyčelního kloubu oproti stavu před operací
b) zjistit zlepšení kvality života pacientů následkem léčby.

Autorka oslovila písemně 80 pacientů ve věku 60 až 75 let, u kterých byla provedena
implantace TEP kyčelního kloubu před 2 až 3 roky a indikací bylo degenerativní onemocnění
kyčelního kloubu. Celkem se jí vrátilo 45 vyplněných dotazníků, z nichž 18 bylo mužů a 27
žen. Pro výzkum zvolila modifikovaný Harrisův dotazník a dále vlastní dotazník, zaměřený
na zjistění kvality života. Oba dotazníky jsou v příloze práce. Formou tabulek autorka uvádí
hodnocení jednotlivých kvalit u každého z pacientů. V dalších tabulkách porovnává stav před
operací a po operaci. Tabulky jsou doplněny grafy. V tabulce číslo 3 a 4 na straně 47 by bylo
lépe jako výchozí stav uvažovat stav předoperační, získaný z chorobopisu a jako výsledek
hodnotit pouze stav po operaci. Kapitola 4.7. Diskuse na začátku uvádí pouze shrnutí
výsledků. Autorka rozebírá jednotlivé pacienty, jejichž hodnocení se výrazně vymyká
zjištěnému průměru. Zajímavé jsou autorkou zjištěné hodnoty. Průměrné zlepšení funkčnosti
kloubu je pouze 36% u mužů a 44% u žen a průměrné zlepšení celkové kvality života v obou
skupinách ve výši 30%.

Závěr: Celkově lze práci hodnotit jako velmi dobře zpracovanou. Volba tématu je aktuální.
Teoretická část je zpracována kvalitně. Výhrady k části týkající se problematiky TEP jsou
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pouze z důvodu upřesnění. Je zapotřebí jejich oprava, i když si uvědomuji, že netvoří
podstatnou část práce. V části empirické autorka k hodnocení používá část Harrisova skóre,
ovšem bez podstatných částí. Zpracování získaných dat je velmi kvalitní a rozhodně přináší
nové pohledy s důrazem na kvalitu života seniorů po operaci TEP kyčelního kloubu. Je nutno
souhlasit s autorkou, že prací z této oblasti je málo a je nutno konstatovat, že tato práce se
může stát podkladem pro další výzkum v této oblasti.

Práce je napsána dobrou češtinou, s minimálním počtem překlepů. Tabulky a grafy jsou
zpracovány kvalitně a přehledně a přispívají k dobrému pochopení problematiky.
Dokumentace obsažené v příloze je kvalitní včetně RTG snímků a barevných fotografií TEP.
Na autorku bych měl následující dotazy:

a) Jak si vysvětluje situaci, že u dvou mužů a čtyř žen nedošlo k pozitivnímu ovlivnění
bolesti a naopak. Nabízí se úvaha o nevhodné indikaci, per - nebo pooperačních
komplikacích.

b) Překvapující je také zjištění, že průměrné zlepšení celkové funkčnosti kloubů je 36%,
resp. 44% a průměrné zlepšení celkové kvality života 30%. Jak si autorka tyto
zjištěné, poměrně nízké hodnoty, vysvětluje?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 12.5.2006 Doc. MUDr. Karel KatPaš, CSc.